
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
рзолзтг esicf-t 

Об утверждении результатов конкурсного 
отбора заявок на финансирование участия в 
международных научных мероприятиях с 

^докладами по результатам выполнения НИР 
в 2022 году 

На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный 
отбор, проведенный в соответствии с распоряжением проректора по научной работе от 
18.03.2022 №931/1р «Об объявлении конкурсного отбора заявок на финансирование 
участия в международных научных мероприятиях с докладами по результатам 
выполнения НИР в 2022 году» (далее - Конкурсный отбор) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень заявок, отобранных по результатам Конкурсного 
отбора, с предельными объемами финансирования в 2022 году из средств субсидии на 
иные цели (Программа развития), расходный план проректора по научной работе 
(Приложение№ 1). 

2. Утвердить Перечень заявок, отобранных по результатам Конкурсного 
отбора, с предельными объемами финансирования в 2022 году из средств субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания (по коду подраздела 
0708), расходный план проректора по научной работе (Приложение № 2). 

3. Руководителям проектов, перечисленных в Приложениях № 1 и № 2, 
принять во внимание, что: 

3.1. при возникновении обстоятельств, препятствующих участию в научном 
мероприятии, информация об отмене участия должна быть незамедлительно доведена 
до сведения начальника Управления научных исследований Лебедевой Е.В. 
посредством служебной записки; 

3.2. авансовый отчет о командировке в соответствии с пунктами 10.1 и 10.3 
Приложения к приказу первого проректора от 29.12.2018 № 13090/1 «Об утверждении и 
введении в действие с 01.01.2019 Положения о размерах и порядке возмещения 
расходов, связанных со служебной командировкой, работникам СПбГУ» должен быть 
п(редставлен в адрес сотрудников отделов Управления бухгалтерского учета и 
финансового контроля не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия из командировки. 



4. Начальнику Управления научных исследований Лебедевой Е.В. доводить 
информацию, представляемую в соответствии с подпунктом 3.1 настоящего Приказа, 
до сведения начальника Планово-финансового управления Мишутиной Е.С. в течение 5 
рабочих дней с момента поступления информации. 

5. Начальнику Отдела внутренних научных заказов Управления научных 
исследований Квадрициус Н.В. в течение 5 рабочих дней с даты издания настоящего 
Приказа организовать формирование в системе Pure СПбГУ грантов и проектов на 
основе поддержанных заявок, указанных в Приложениях к настоящему Приказу. 

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

8. И.о. начальника Управления СПбГУ по связям с общественностью 
Огородниковой П.В. опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение 
одного рабочего дня с даты его издания. 

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе > С.В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 03,06 йРЗХ № 65&СН 

Перечень заявок, 
отобранных по результатам Конкурсного отбора, с предельными объемами 
финансирования в 2022 году из средств субсидии на иные цели (Программа 

развития), расходный план Проректора по научной работе 

№ 
п/п 

Заявка 
Сроки 

проведения 
мероприятия 

Заявитель 

Предель
ный объем 
финанси
рования, 

руб. 

1. Участие в научной 
конференции «Моря России» 

19.09.2022 -
30.09.2022 

Башмачников 
Игорь Львович 

80 000 

2. Участие в конференции 17th 
Annual GigaNet Symposium 

26.11.2022 -
01.12.2022 

Болгов 
Радомир 
Викторович 

84 100 

3. Участие в Шестой 
конференции геокриологов 
России «Мониторинг в 
криолитозоне» 

13.06.2022-
18.06.2022 

Землянскова 
Анастасия 
Александровна 

3 250 

4. Участие в конференции 
«Моря России: вызовы 
отечественной науки» 2022 

26.09.2022 -
01.10.2022 

Кузнецова 
Дарья 
Александровна 

25 000 

5. Участие в Шестой 
конференции геокриологов 
России «Мониторинг в 
криолитозоне» 

13.06.2022 -
18.06.2022 

Макарьева 
Ольга 
Михайловна 

8 435 

6. Участие в Шестой 
конференции геокриологов 
России «Мониторинг в 
криолитозоне» 

13.06.2022-
18.06.2022 

Нестерова 
Наталия 
Вадимовна 

8 435 

7. Участие в Шестой 
конференции геокриологов 
России «Мониторинг в 
криолитозоне» 

13.06.2022 -
18.06.2022 

Осташов 
Андрей 
Алексеевич 

8 435 

8. Участие в конференции 
MedGU 2022 

25.11.2022 -
01.12.2022 

Паниди 
Евгений 
Александрович 

105 100 

9. Участие в конференции 
«Г еохимия окружающей 
среды» 

22.08.2022 -
26.08.2022 

Панова Елена 
Г еннадьевна 

18 600 



10 Участие во Всероссийской 
научной конференции «Моря 
России: вызовы 
отечественной науки» 
устный доклад на 
конференции «Моря России: 
вызовы отечественной 
науки» 

25.09.2022 -
30.09.2022 

Травкин 
Владимир 
Станиславович 

15 000 

итого 356 355 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от CQ.O&. Л0Л2 № 

Перечень заявок, 
отобранных по результатам Конкурсного отбора, с предельными объемами 

финансирования в 2022 году из средств субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания (по коду подраздела 0708), расходный план 

проректора по научной работе 

Жо 
п/п 

Заявка 
Сроки 

проведения 
мероприятия 

Заявитель 

Предель
ный объем 
финанси
рования, 

руб. 

1 Участие в VIII 
Международном форуме по 
педагогическому 
образованию IFTE-2022 

24.05.2022 -
27.05.2022 

Азбель 
Анастасия 
Анатольевна 

19 100 

2 Участие в международной 
конференции «Тенденции 
пространственного развития 
современной России и 
приоритеты его 
регулирования» Ассамблеи 
АРГО 

11.09.2022-
18.09.2022 

Аксенов 
Константин 
Эдуардович 

20 550 

3 Участие в конференции 
ICLO 2022 с устным 
докладом 

20.06.2022 -
24.06.2022 

Александров 
Иван 
Александрович 

22 000 

4 Участие в конференции 
«XVIII International 
Conference on Symmetry 
Methods in Physics» 

10.07.2022 -
17.07.2022 

Андрианов 
Александр 
Андреевич 

105 000 

5 Участие в конференции 
«XVIII International 
Conference on Symmetry 
Methods in Physics» 

09.07.2022 -
17.07.2022 

Афонин Сергей 
Сергеевич 

105 000 

6 Участие в XII 
Международной школе по 
Наукам о Земле имени 
профессора Перчука JI.JI. 

05.09.2022 -
14.09.2022 

Баданина 
Елена 
Васильевна 

60 800 



7 Участие в конференции 
«INTERNATIONAL 
SYMPOSIUM ON ICE, 
SNOW AND WATER IN A 
WARMING WORLD August 
21-26,2022 Reykjavik, 
Iceland» 

21.08.2022-
26.08.2022 

Банцев 
Дмитрий 
Вадимович 

232 000 

8 Участие в конференции 
Кубанского 
государственного 
университета, Варшавского и 
Краковского университетов 
«Sprache und Kultur» в 
рамках серии «Sprache 
und...» с секционным 
докладом на тему Annehmen 
oder ablehnen? 
Bewertungsmodelle in der 
Anstandsliteratur fur 
Frauen. (Принять или 
отвергнуть? Модели оценки 
в сводах правил поведения 
для женщин) 

11.10.2022-
17.10.2022 

Бирр-Цуркан 
Лилия 
Федоровна 

40 000 

9 Участие в European 
Pragmatism Conference 

01.08.2022-
07.08.2022 

Бугаева 
Любовь 
Дмитриевна 

172 500 

10 Участие в конференции 
CSCC 2022 26th International 
Conference on Circuits, 
Systems, Communications and 
Computers Platanias, Chania, 
Crete Island, Greece 

19.07.2022 -
22.07.2022 

Бурова Ирина 
Г ерасимовна 

55 000 

11 Участие в конференции 9th 
Biennial Congress of the 
European Society of Endocrine 
Surgeons 

25.05.2022 -
28.05.2022 

Вабалайте 
Кристина 
Викторовна 

140 400 

12 Участие в 17-ом 
Европейском конгрессе по 
психологии (17th European 
Congress of Psychology) 

04.07.2022 -
09.07.2022 

Вартанян Г аянэ 
Аршалуисовна 

100 000 

13 Участие в IEEE 2022 
International Conference on 
Dielectrics (ICD 2022) 

03.07.2022 -
07.07.2022 

Васильков 
Сергей 
Андреевич 

45 865 

14 Участие в XXV Балдинском 
международном семинаре по 
проблемам физики высоких 
энергий 

18.09.2022-
25.09.2022 

Вечернин 
Владимир 
Викторович 

26 650 



15 Онлайн участие в 23 
международной 
конференции 
«Электромагнетизм в 
инновационных 
приложениях», Кейптаун, 
ЮАР, 5-9 сентября 2022 

05.09.2022 -
09.09.2022 

Г ерм Вадим 
Эдуардович 

76 000 

16 Участие в конференции 22nd 
International Conference on 
Computational Science and Its 
Applications 

03.07.2022 -
08.07.2022 

Г оловкина 
Анна 
Г еннадьевна 

130 000 

17 Участие в конференции 2022 
IEEE International Conference 
on Development and Learning 

11.09.2022-
16.09.2022 

Г оловкина 
Анна 
Г еннадьевна 

130 000 

18 Участие в 19 международном 
симпозиуме по 
Динамическим играм и 
приложениям (The 19th 
International Symposium on 
Dynamic Games and 
Applications) 

23.07.2022 -
30.07.2022 

Губар Елена 
Алексеевна 

179 600 

19 Участие в работе 25ой 
Международной 
конференции по форме 
спектральных линий, 2022, 
Касерта, Италия 

15.06.2022-
25.06.2022 

Девдариани 
Александр 
Зурабович 

239 000 

20 участие в конфренции CSCC 
2022 26th International 
Conference on Circuits, 
Systems, Communications and 
Computers Platanias, Chania, 
Crete Island, Greece 

19.07.2022 -
22.07.2022 

Демьянович 
Юрий 
Казимирович 

55 000 

21 Участие в Международной 
конференции «Традиции 
Срезневского И.И. в русской 
лексикологии и 
лексикографии XXI века. К 
210-летию со дня рождения 
академика И.И. 
Срезневского» 

22.09.2022 -
23.09.2022 

Донина 
Людмила 
Николаевна 

7 000 

22 Участие в 12-м 
Международном симпозиуме 
по экологической геохимии 
ISEG'22 

23.08.2022 -
26.08.2022 

Елсукова 
Екатерина 
Юрьевна 

6 000 

23 Участие в конференции Near 
Surface Geoscience 
Conference & Exhibition 2022 

17.09.2022 -
23.09.2022 

Емельянов 
Вячеслав 
Ильич 

132 500 



24 Участие в международной 
конференции: «LXXII 
international conference 
«Nucleus-2022: Fundamental 
problems and applications» 

11.07.2022-
16.07.2022 

Жеребчевский 
Владимир 
Иосифович 

18 400 

25 Участие в Международной 
научной конференции 
«Тенденции 
пространственного развития 
современной России и 
приоритеты его 
регулирования » 

11.09.2022-
18.09.2022 

Житин 
Дмитрий 
Викторович 

29 200 

26 Участие профессора 
Зернова Н.Н.в 
Международной научной 
конференции AT-AP-RASC 
2022 3rd URSI Atlantic Radio 
Science Meeting, Gran Canaria 
Spain, 29 May - 3 June, 2022 

29.05.2022 -
03.06.2022 

Зернов 
Николай 
Николаевич 

80 000 

27 Участие в международной 
конференции XIII Ассамблеи 
Ассоциации российских 
географов-обществоведов 
(АРГО) и в работе 
Координационного совета 
АРГО как его члена и 
председателя Комиссии по 
общественно-
географическому 
образованию с докладами с 
11 по 18 сентября 2022 г. в г. 
Тюмень в Тюменском 
государственном 
университете 

11.09.2022-
18.09.2022 

Каледин 
Николай 
Владимирович 

22 000 

28 Участие с устным докладом 
в международном 
симпозиуме ISOEN 2022 

28.05.2022 -
02.06.2022 

Кирсанов 
Дмитрий 
Олегович 

162 000 

29 Участие в XXI 
международной 
конференции по методам 
аэрофизических 
исследований 

07.08.2022 -
15.08.2022 

Кравченко 
Денис 
Сергеевич 

39 900 

30 Участие в 32-й Европейской 
конференции по 
исследованию операций 
(EURO 2022) 

02.07.2022 -
07.07.2022 

Кривулин 
Николай 
Кимович 

45 000 



31 Участие в 14-й конференции 
Euro-American Consortium for 
Promoting the Application of 
Mathematics in Technical and 
Natural Sciences 

22.06.2022 -
27.06.2022 

Кузьмин 
Александр 
Григорьевич 

16 000 

32 Участие Латуха M.O. в 
ежегодной конференции 
Академии Международного 
Бизнеса 

15.07.2022-
16.07.2022 

Латуха Марина 
Олеговна 

60 000 

33 Участие в конференции 
ALCOS 2022 

27.06.2022 -
02.07.2022 

Липкович 
Михаил 

140 500 

34 Участие в конференции 
Conference on Control, 
Decision and Information 
Technologies 

16.05.2022 -
21.05.2022 

Лобачев 
Михаил 
Юрьевич 

175 000 

35 Участие в Международном 
симпозиуме по льду, снегу и 
воде в условиях потепления 
мира 

19.08.2022 -
28.08.2022 

Макарьева 
Ольга 
Михайловна 

102 338 

36 Участие в XI Научной 
ассамблее Международной 
ассоциации гидрологических 
наук 

29.05.2022 -
03.06.2022 

Макарьева 
Ольга 
Михайловна 

61 814 

37 Участие очно в конференции 
«The 2022 IAREP 
Conference» 

09.06.2022 -
12.06.2022 

Медяник Ольга 
Викторовна 

42 613 

38 Участие в 16-м семинаре 
Международной 
тибетологической 
ассоциации в г. Прага, 
Чехия, 3-9 июля (16th 
Seminar of the International 
Association for Tibetan Studies 
(IATS 2022)) 

03.07.2022 -
09.07.2022 

Москалева 
Наталья 
Николаевна 

128 096 

39 Участие в Международном 
симпозиуме по льду, снегу и 
воде в условиях потепления 
мира 

19.08.2022 -
28.08.2022 

Нестерова 
Наталия 
Вадимовна 

201 548 

40 Участие в конференции 
24ТН INTERNATIONAL 
CONFERENCE ON HUMAN-
COMPUTER INTERACTION 

26.06.2022 -
01.07.2022 

Нигматуллина 
Камилла 
Ренатовна 

38 780 

41 Участие в конференции «X 
International Siberian Early 
Career GeoScientists 
Conference» 

12.06.2022 -
18.06.2022 

Пазухина Анна 
Александровна 

24 000 



10 

42 Участие Панибратова А.Ю. в 
ежегодной конференции 
Академии Международного 
Бизнеса 

15.07.2022-
16.07.2022 

Панибратов 
Андрей 
Юрьевич 

60 000 

43 Участие в 19-ом 
Международном симпозиуме 
по динамическим играм, 
Порту, июль 25-28, 2022 

23.07.2022 -
30.07.2022 

Панкратова 
Ярославна 
Борисовна 

124 298 

44 Участие в 19-ом 
Международном симпозиуме 
по динамическим играм, 
Порту, июль 25-28, 2022 

23.07.2022 -
30.07.2022 

Петросян Леон 
Аганесович 

124 298 

45 Участие в международной 
конференции ICLO 2022 с 
устным докладом. 

20.06.2022 -
24.06.2022 

Поволоцкий 
Алексей 
Валерьевич 

16 600 

46 20th International Conference 
Laser Optics 2022 

20.06.2022 -
24.06.2022 

Резник Родион 
Романович 

23 500 

47 Участие в международной 
конференции ФизикА.СПб 
2022 

17.10.2022-
21.10.2022 

Резник Родион 
Романович 

8 450 

48 Участие в конференции 
АММАГ2022 

03.09.2022 -
12.09.2022 

Савельев 
Алексей 
Сергеевич 

40 800 

49 Участие в конференции «6th 
International Conference on 
Structural Integrity and 
Durability» 

20.09.2022 -
23.09.2022 

Селютина 
Нина 
Сергеевна 

34 000 

50 Участие в конференции 
American Control Conference 
(ACC) 2022 

07.06.2022 -
13.06.2022 

Сергеенко 
Анна 
Николаевна 

178 000 

51 Участие Смирнова A. H. в 
конференции «Global Experts 
Meet on Laser, Optics, and 
Photonics» 

27.07.2022 -
30.07.2022 

Смирнов 
Алексей 
Николаевич 

77 974 

52 Участие Соловьевой E.B. в 
конференции «Seventh 
International Conference on 
Multifunctional, Hybrid and 
Nanomaterials» 

18.10.2022-
23.10.2022 

Соловьева 
Елена 
Викторовна 

218 000 

53 Участие в конференции «6th 
International Meeting on 
Induced Polarization 
WIP2022» 

23.06.2022 -
03.08.2022 

Титов 
Константин 
Владиславович 

144 000 



11 

54 Участие в международной 
конференции 
«СОВРЕМЕННЫЕ 
ПРОБЛЕМЫ 
ДИСТАНЦИОННОГО 
ЗОНДИРОВАНИЯ ЗЕМЛИ 
ИЗ КОСМОСА» 

14.11.2022-
19.11.2022 

Травкин 
Владимир 
Станиславович 

3 500 

55 Участие в конференции с 
приглашенным докладом 

10.07.2022 -
17.07.2022 

Феофилов 
Григорий 
Александрович 

13 650 

56 Участие в междунароной 
конференции «Современные 
проблемы дистанциононого 
зондирования Замли из 
космоса» 

01.11.2022 — 
30.11.2022 

Фролова 
Анастасия 
Валерьевна 

29 600 

57 Участие в конференции 
СНЕМЕЕТ 2022 

27.06.2022 -
29.06.2022 

Цыганенко 
Алексей 
Алексеевич 

18 029 

58 Участие Чижика В.И. в XIX 
Международной 
конференции 
« Спектроскопия 
координационных 
соединений» с 
приглашенным пленарным 
докладом 

17.09.2022 -
24.09.2022 

Чижик 
Владимир 
Иванович 

И 800 

59 Участие в конференции 21st 
IEEE International Conference 
on Dielectric Liquids 

28.05.2022 -
03.06.2022 

Чирков 
Владимир 
Александрович 

124 000 

60 Участие в конференции 13th 
International Conference on 
Relativistic Effects in Heavy-
Element Chemistry and 
Physics (REHE-20/22), 
September 26-30,2022, in 
Assisi, Italy 

25.09.2022 -
01.10.2022 

Шабаев 
Владимир 
Моисеевич 

190 000 

61 Участие в 32-м 
международном симпозиуме 
по динамике разреженного 
газа 

04.07.2022 -
08.07.2022 

Шакурова Лия 
Алимджановна 

22 000 

62 Участие в XIV-й 
Международной 
конференции по Прикладной 
математике и механике в 
аэрокосмической отрасли 

04.09.2022 -
13.09.2022 

Шакурова Лия 
Алимджановна 

46 000 

63 Участие в XXI-й 
Международной 
конференции по методам 
аэрофизических 
исследований 

08.08.2022 -
14.08.2022 

Шакурова Лия 
Алимджановна 

26 000 



12 

64 Участие в конференции 
«Современные проблемы 
дистанционного 
зондирования Земли из 
космоса» 

01.11.2022-
30.11.2022 

Яковлева 
Диана 
Андреевна 

12 250 

ИТОГО 5 033 903 


